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Referat 

Økonomiudvalgets studietur til Halmstad og Ljungby 26/6 – 29/6 2023 
Økonomiudvalget besluttede på møde d. 17. maj 2022 en studietur til Halmstad og Ljungby bl.a. med 
formål at understøtte partnerskabsaftalen mellem Norddjurs og Halmstad Kommuner. 

Partnerskabsaftalen blev indgået i 2019 og understøtter initiativer på tværs af Kattegat inden for 
erhverv, turisme og uddannelse. Ljungby Kommune besøgte - med borgmester og kommunaldirektør - 
Norddjurs Kommune i april 2022 og inviterede til genbesøg i efteråret 2022. Besøget blev aflyst grundet 
udskrivning af folketingsvalg. Detaljeret program samt relevant materiale ses i bilag. 

Deltagerkreds; Borgmester Kasper Bjerregaard, Viceborgmester Benny Hammer, Jens Kannegaard 
Lundager, Diana Therese Mikkelsen, Lars Møller samt Fælles-forvaltningsdirektør Kim Bruun Nielsen og 
chefkonsulent Lene Helbo Bachmann.  

Afbud: Sebastian Grauert, Tom Bytoft, Kasper Vindbjerg og Ulf Harbo. 

 

26. juni 2023 

Rejsedag 
Notat ”Fra venskabsbyer til strategiske samarbejder og partnerskaber”, jvf protokol fra møde i 
Økonomiudvalget d. 17. marts 2023, er vedlagt som bilag. Notatet beskriver historik og status på 
venskabsbyer, funktionelle og strategiske samarbejder og formelle partnerskaber. Notatet giver 
desuden eksempler på aktuelle samarbejder og aktiviteter hvor de forskellige former er aktualiseret. 

 
Kl. 19.00-21.30  
Halmstad Kommun bød velkommen til Halmstad. Den øverste politisk ledelse i Halmstad består af 
Stefan Pålsson (kommunstyrelsens ordförande), Urszula Hansson (kommunråd), Anna Fallkvist 
(kommunråd), Ella Kardemark (kommunråd) der tilsammen har dannet en majoritets kommuneråd for 
2022-2026. Der var ligeledes repræsentanter fra forvaltningen ved Charlotta Edin 
(Kommunikationsdirektör) og Marie Karlsson (Tillväxtstrateg). 

Der blev bl.a. drøftet politisk struktur i henholdsvis Danmark og Sverige samt givet en gensidig 
introduktion til de mest højaktuelle sager i de to kommuner. 

 
 
 
 
 
 

 



27. juni 2023 
 
Kl. 9.00-12.00 
Velkomst på Halmstad Rådhus med præsentationsrunde, oplæg ved Destination Halmstad samt status 
på det dansk/svenske gymnasiesamarbejde. Herefter guidet tur til fods gennem Halmstad med særlig 
fokus på Halmstads udviklingsplaner mod 2025, byudvikling i relation til kystsikring. 
 
Følgende er af interesse for begge kommuner;  

 Formidling af de gode historier om gymnasiesamarbejdet, fælles artikel udarbejdes. 
 Fortsat udvikling af turismesamarbejdet på tværs af Kattegat med Stena Line som en central 

aktør. 
 Vidensdeling omkring udvikling af bymiljøer. F.eks. offentlig privat samarbejdet om at flytte 

butikker. 
 Vidensdeling omkring håndtering af udfordringer og muligheder ved kystnære bymiljøer.  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Kl. 13.00-16.00 
Besøg på Halmstad Havn med præsentation af Hallands Hamner. Havneselskabet har gennem en 
årrække et tæt og godt samarbejde med Grenaa Havn hvor også arbejdet med at give virksomheder, 
eksemplificeret ved Stena Recycling, gode rammer for at drive virksomhed. Stena Recycling har 
lokationer i begge kommuner og er en vigtig virksomhed i forhold til at kommunerne kan nå klimamål 
for 2050. Besøget på Stena Recycling gav en indføring i håndtering af affald med afsæt i principperne 
om mest mulig genanvendelse og cirkulær økonomi. 

 
Følgende er af interesse for begge kommuner;  

 Forbedring af forhold for rejsende over Kattegat uden egen bil, med formål at imødekomme 
behov for bæredygtige løsninger. 

 Ønske om styrket vidensgrundlag omkring rejsende der benytter de to havne og Stenalines 
færge. 

 Drøftelse og vidensdeling omkring arbejdskraftudfordringer 
 Uddannelsessamarbejder med afsæt i branchespecifikke efteruddannelser. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 



Kl. 16.30-17.00   
Fælles opsamling og reflektioner over besøget med afsæt i partnerskabsaftalen mellem Halmstad og 
Norddjurs kommuner. Deltagerne på studieturen gav udtryk for at have fået et stort udbytte af dagens 
program og et fortsat stort ønske om at arbejde fokuseret med partnerskabsaftalens sigte: 
 
Kattegatalliancen fokuserer på de tre helt overordnet områder: 
Arbeta för utveckling av hamnarna och den därmed sammanhängande/fælles infrastrukturen 
Marknadsföra/brande det nya geografiska samverkansområdet, Kattegattalliansen 
Arbeta för nya etableringar och nya arbetstillfällen 
 
Handleplanen 2021-2021  
Samarbejde om erhverv med særlig fokus på turisme  
Samarbejde om at styrke dialogen med interessenter eksempelvis Stena Line 
Identificere nye behov og indsatser 
 
 
27. juni 2023 
 
Kl. 19.00-22.00 
Ljungby Kommun ved Kommunestyrelsensordförende Magnus Gunnarsson og kommundirektör Jennie 
Vidal bød velkommen efter en fælles præsentationsrunde. Herefter oplæg om Ljungby Kommunes 
demografi, politiske struktur efter valget samt vedtagne målsætninger om vækst i kommunen målt på 
indbyggertal. 

Der blev bl.a. drøftet erhvervsudvikling og turismeudvikling. Uddannelseslandskab i de to kommuner 
samt infrastruktur. 

 

 

 

 

 

 
 
 
28. juni 2023 
 
Kl. 8.30-12.00 
Virksomhedsbesøg med oplæg om hotel Terrazas udviklingsrejse og engagement i udvikling af byen. 
Herefter guidet tur til fods til bl.a. Ljungby museum og Sagolika lekplads samt Sagomuseet som er et 
museum for mundtlig fortælling eventyr og folkelore. Besøg på et nyetableret landbrug/landcafe med 
fokus på bæredygtighed og lokale produkter. 
 
Følgende er af interesse for begge kommuner;  

 Vidensdeling om brug af kunst i byrum. 
 Vidensdeling omkring udvikling af bymiljøer og offentlig-privat samarbejde mellem kommune 

og investorer. 
 Vidensdeling omkring håndtering af nationale infrastrukturinvesteringer. 

 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Kl. 13.15-16.30 
Besøg på Kalmar Innovationscenter med rundvisning og oplæg om bl.a. udvikling af prototyper til 
håndtering af gods. Herefter fælles bus til Bolmen sø og fritidsområde bl.a. med oplæg om Sydvätten, 
et kommunalejet selskab der leverer drikkevand til hele Vestra Skåne.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kl. 16.30-17.00  
Fælles opsamling og reflektioner over besøget og interessetilkendegivelser om at fortsætte 
drøftelserne om et strategisk samarbejde. Deltagerne på studieturen gav udtryk for at have fået et 
stort udbytte af dagens program og et fortsat stort ønske om videre dialog. 
 
 
Følgende er af interesse for begge kommuner;  

 Vidensdeling om Ljungby´s projekt ”Informationsdreven vård genom AI” 
 Udvikling og vidensdeling: turisme, grøn omstilling vandforsyning og infrastruktur 
 Vidensdeling omkring udvikling af bymiljøer og offentlig-privat samarbejde mellem kommune 

og investorer 
 Vidensdeling omkring håndtering af nationale infrastrukturinvesteringer. 

 
Kl. 17.00  Busafgang mod Halmstad 
Kl. 19.10  Afrejse med Stena Line mod Grenaa  
Kl. 00.35  Hjemkomst, bus retur til Rådhuset 

 
 

Kommunikation og presse: 
 
Facebook og Linkedin opslag forud for studieturen d. 26. juni 2023 
Facebook og Linkedin opslag i forbindelse med Halmstadbesøget d. 27. juni 2023 
Facebook og Linkedin opslag i forbindelse med Ljungbybesøget d. 28. juni 2023 
 
 
 



”Nystart för Kattegsatalliancen – dansk besök i Halmstad”. Artikel i Hallandsposten 
www.hallandsposten.se d. 28. juni 2023  
Artikel i Smålandsposten www.smp.se primo juli 2023 
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